

平成18年9月中間決算
参 考 資 料

平成18年11月22日

三井住友海上火災保険株式会社

平成18年9月中間期 損益状況の対前期比較

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成17年9月 中 間 期	平成18年9月 中 間 期	比較増減	増減率	平成18年3月期	
元受正味保険料(含む収入積立保険料)	①	833,179	814,842	18,337	2.2 %	1,631,448	
(元受正味保険料)	②	(692,005)	(688,579)	(3,426)	(0.5)	(1,381,688)	
経常	保険引受収益	③ 844,764	820,999	23,764	2.8	1,647,249	
	(うち正味収入保険料)	④ (674,281)	(666,246)	(8,034)	(1.2)	(1,338,444)	
	(うち収入積立保険料)	⑤ (141,173)	(126,262)	(14,910)	(10.6)	(249,760)	
	保険引受費用	⑥ 728,515	721,828	6,686	0.9	1,448,071	
	(うち正味支払保険金)	⑦ (360,991)	(372,221)	(11,230)	(3.1)	(740,036)	
	(うち損害調査費)	⑧ (27,361)	(30,111)	(2,750)	(10.1)	(58,377)	
	(うち諸手数料及び集金費)	⑨ (110,369)	(107,877)	(2,492)	(2.3)	(218,792)	
	(うち満期返戻金)	⑩ (200,159)	(175,661)	(24,497)	(12.2)	(363,976)	
	(うち支払備金繰入額)	⑪ (2,748)	(34,802)	(32,054)	(1,166.4)	(47,242)	
	(うち責任準備金繰入額)	⑫ (26,569)	(914)	(25,654)	(96.6)	(19,217)	
	損	資産運用収益	⑬ 61,549	55,741	5,807	9.4	134,319
		(うち利息及び配当金収入)	⑭ (55,396)	(65,450)	(10,053)	(18.1)	(136,903)
(うち有価証券売却益)		⑮ (31,908)	(13,267)	(18,641)	(58.4)	(48,143)	
資産運用費用		⑯ 10,074	5,095	4,978	49.4	19,755	
(うち有価証券売却損)		⑰ (750)	(2,114)	(1,364)	(181.8)	(3,104)	
(うち有価証券評価損)		⑱ (7,746)	(2,149)	(5,596)	(72.2)	(10,182)	
益	営業費及び一般管理費	⑲ 102,166	102,807	641	0.6	206,579	
	(保険引受に係る営業費及び一般管理費)	⑳ (94,976)	(95,907)	(930)	(1.0)	(192,879)	
	その他経常損益	㉑ 5,574	2,087	3,487	62.6	8,327	
益	経常利益	㉒ 71,131	49,096	22,035	31.0	115,489	
	(保険引受利益)	㉓ (20,492)	(3,895)	(16,597)	(81.0)	(5,343)	
特別損益	特別利益	㉔ 5,772	2,777	2,994	51.9	8,509	
	特別損失	㉕ 26,483	4,844	21,638	81.7	31,203	
	特別損益	㉖ 20,711	2,067	18,644	-	22,694	
税引前中間(当期)純利益	⑳	50,420	47,028	3,391	6.7	92,794	
	法人税及び住民税	㉘ 12,924	22,100	9,175	71.0	31,572	
	法人税等調整額	㉙ 2,534	8,949	11,483	453.1	3,620	
	中間(当期)純利益	㉚ 34,960	33,877	1,083	3.1	64,842	
諸比率	正味損害率	㉛ 57.6 %	60.4 %			59.7 %	
	正味事業費率	㉜ 30.5	30.6			30.8	
	コンバインド・レシオ	㉝ 88.1	91.0			90.5	

(注)1. 保険引受利益 = 保険引受収益 - (保険引受費用 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ± その他収支

なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などでありませう。

2. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) / 正味収入保険料 × 100

3. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) / 正味収入保険料 × 100

4. コンバインド・レシオ = 正味損害率 + 正味事業費率

1. 主要な指標

(単位：百万円)

	平成17年9月中間期		平成18年9月中間期		(参考)自賠償保険を除く 平成17年9月中間期		平成18年9月中間期	
	金額	前中間期比	金額	前中間期比	金額	前中間期比	金額	前中間期比
正味収入保険料 (増収率)	674,281 (2.5%)	16,169 -	666,246 (1.2%)	8,034 -	576,241 (3.1%)	17,559 -	568,791 (1.3%)	7,449 -
正味支払保険金	360,991	27,844	372,221	11,230	297,121	17,079	304,111	6,989
正味損害率	57.6%	2.8%	60.4%	2.8%	55.4%	1.2%	57.8%	2.4%
正味事業費率	30.5%	0.6%	30.6%	0.1%	32.8%	1.0%	32.9%	0.1%
コンパインド・レシオ	88.1%	2.2%	91.0%	2.9%	88.2%	0.2%	90.7%	2.5%

(注)1. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) / 正味収入保険料 × 100

2. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) / 正味収入保険料 × 100

3. コンパインド・レシオ = 正味損害率 + 正味事業費率

2. 正味収入保険料

(単位：百万円)

種 目	平成17年9月中間期		平成18年9月中間期	
	金額	増収率	金額	増収率
火 災	90,001	7.3%	85,143	5.4%
海 上	32,074	7.9%	34,206	6.6%
傷 害	71,520	6.3%	71,893	0.5%
自 動 車	286,352	0.3%	282,747	1.3%
自動車損害賠償責任	98,039	1.4%	97,454	0.6%
そ の 他	96,293	4.4%	94,799	1.6%
合 計	674,281	2.5%	666,246	1.2%

3. 正味支払保険金

(単位：百万円)

種 目	平成17年9月中間期			平成18年9月中間期			
	金額	増収率	正味損害率	金額	増収率	正味損害率	(比較増減)
火 災	39,088	21.1%	45.0%	35,511	9.2%	43.2%	(1.8%)
海 上	13,511	12.2%	44.0%	14,575	7.9%	44.9%	(0.9%)
傷 害	25,919	3.4%	38.7%	29,499	13.8%	44.1%	(5.4%)
自 動 車	169,348	4.2%	64.8%	174,005	2.7%	67.8%	(3.0%)
自動車損害賠償責任	63,869	20.3%	70.5%	68,110	6.6%	75.6%	(5.1%)
そ の 他	49,253	2.3%	53.4%	50,520	2.6%	56.1%	(2.7%)
合 計	360,991	8.4%	57.6%	372,221	3.1%	60.4%	(2.8%)

4. 自然災害の状況

(単位：億円)

	平成17年9月中間期			平成18年9月中間期		
	発生損害計	正味保険金	支払備金	発生損害計	正味保険金	支払備金
火 災	73	14	58	155	8	146
自 動 車	12	7	5	13	4	9
そ の 他	5	0	4	4	0	3
計	90	22	68	173	13	159

(注)上記には当該年度発生の自然災害を記載しております。なお、過年度発生の自然災害に係る支払額を含めた正味保険金は、平成17年9月中間期 106億円(火災：84億円、自動車：6億円、その他：14億円)、平成18年9月中間期 30億円(火災：21億円、自動車：4億円、その他：5億円)であります。

5. 事業費(営業費及び一般管理費 + 諸手数料及び集金費)の内訳

(単位: 億円)

	平成17年9月中間期		平成18年9月中間期		増減額		増減率	
	営業費及び一般管理費		営業費及び一般管理費		営業費及び一般管理費		営業費及び一般管理費	
		うち保険引受		うち保険引受		うち保険引受		うち保険引受
人件費	538	515	553	530	14	15	2.8%	3.0%
物件費	404	368	401	366	3	2	0.9%	0.6%
税金・拠出金等	77	66	73	62	4	3	6.3%	5.9%
社費計	1,021	949	1,028	959	6	9	0.6%	1.0%
手数料・集金費	1,103	1,103	1,078	1,078	24	24	2.3%	2.3%
事業費計	2,125	2,053	2,106	2,037	18	15	0.9%	0.8%
正味事業費率		30.5%		30.6%		0.1%		

6. 支払備金

(単位: 億円)

	平成17年9月中間期		平成18年9月中間期		平成18年3月期
	残高	積増額	残高	積増額	残高
火災	469	46	628	122	505
海上	259	17	310	49	261
傷害	339	4	403	31	371
自動車	2,240	9	2,538	132	2,405
自動車損害賠償責任	463	22	477	14	492
その他	1,197	64	1,405	25	1,379
計	4,971	27	5,764	348	5,415

7. 異常危険準備金

(単位: 億円)

	平成17年9月中間期		平成18年9月中間期		平成18年3月期	
	残高	積立率	残高	積立率	残高	積立率
火災	1,452	82.2%	1,610	96.5%	1,534	85.3%
海上	507	79.1%	534	78.1%	520	78.8%
傷害	785	54.9%	826	57.5%	805	58.0%
自動車	689	12.0%	436	7.7%	529	9.3%
その他	984	51.1%	1,065	56.2%	1,027	55.1%
計	4,418	38.4%	4,473	39.4%	4,416	38.7%

(注) 積立率は、正味収入保険料(地震保険、自動車損害賠償責任保険、もどリッチ払戻充当保険料を除く)に対する率を表示しております。
なお、中間期の積立率については、正味収入保険料を2倍した上で算出しております。

8. 長期性資産

(単位: 億円)

	平成17年9月中間期	平成18年9月中間期	平成18年3月期
長期性資産	22,934	22,374	22,628

(注) 長期性資産は、責任準備金の内訳である積立型保険の払戻積立金と契約者配当準備金の合計残高であります。

1. 正味収入保険料、経常利益、当期純利益の状況(連結/単体)

(単位:百万円)

			平成17年9月 中間期	平成18年9月 中間期	比較増減	増減率	平成18年3月期
正味収入保険料	連結	①	738,593	762,720	24,127	3.3%	1,469,714
	単体	②	674,281	666,246	8,034	1.2%	1,338,444
	子会社	③	64,312	96,474	32,162	50.0%	131,270
経常利益	連結	④	72,349	52,253	20,095	27.8%	127,710
	単体	⑤	71,131	49,096	22,035	31.0%	115,489
	連結-単体	⑥	1,217	3,157	1,939	159.3%	12,220
中間(当期) 純利益	連結	⑦	33,644	34,784	1,140	3.4%	71,660
	単体	⑧	34,960	33,877	1,083	3.1%	64,842
	連結-単体	⑨	1,316	906	2,223	-	6,817
	連単倍率	⑩	0.96倍	1.03倍			1.11倍

2. 損害保険事業・生命保険事業の内訳

(単位:百万円)

			平成17年9月 中間期	平成18年9月 中間期	比較増減	増減率	平成18年3月期		
損害 保 険 事 業	正味収入保険料	連結	⑪	738,593	762,720	24,127	3.3%	1,469,714	
		単体	⑫	674,281	666,246	8,034	1.2%	1,338,444	
		子会社	⑬	64,312	96,474	32,162	50.0%	131,270	
		(アジア)	⑭	(14,037)	(33,158)	(19,120)	(136.2%)	(42,949)	(注1)
		(欧州)	⑮	(27,727)	(36,424)	(8,696)	(31.4%)	(45,531)	(注1)
		(米州)	⑯	(15,081)	(16,875)	(1,793)	(11.9%)	(27,942)	(注1)
	(再保険)	⑰	(7,466)	(10,017)	(2,551)	(34.2%)	(14,846)	(注1)	
	連結経常利益	⑱	73,354	53,244	20,109	27.4%	129,830		
生 命 保 険 事 業	新契約高(除く団体保険)	⑲	841,662	660,796	180,866	21.5%	1,791,632	(注2)	
	保有契約高(除く団体保険)	⑳	7,367,066	8,099,647	732,580	9.9%	7,917,901	(注2)	
	連結経常利益(又は連結経常損失)	㉑	1,021	994	26	- %	2,129		
	(三井住友海上 きらめき生命)	㉒	(292)	(477)	(184)	(63.1%)	(395)	(注2,3)	
	(三井住友海上 メットライフ生命)	㉓	(1,313)	(1,471)	(158)	(- %)	(2,524)	(注4)	

(注) 1. - は内部取引相殺前の数値

2. 連結子会社である三井住友海上きらめき生命保険(株)に係る数値

3. 三井住友海上きらめき生命保険(株)は、平成17年9月中間期に33億円、平成18年9月中間期に56億円、平成18年3月期に71億円、標準責任準備金の積み増しを実施しております。

4. 持分法適用関連会社である三井住友海上メットライフ生命保険(株)に係る数値

<参考> 三井住友海上メットライフ生命保険(株)の業績

(単位:百万円)

		平成17年9月 中間期	平成18年9月 中間期	比較増減	増減率	平成18年3月期
新契約高(個人年金保険)	㉔	229,745	301,947	72,202	31.4%	479,180
保有契約高(個人年金保険)	㉕	1,218,354	1,891,747	673,393	55.3%	1,591,029

(単位:百万円)

			正味収入保険料(増収率)	経常利益	当期純利益
平成19年3月期の 業績予想	連結	㉖	1,476,000 (0.4%)	92,000	57,500
	単体	㉗	1,310,000 (2.1%)	85,000	55,000
	子会社<連結-単体>	㉘	166,000 (26.5%)	< 7,000>	< 2,500>